๏ “Bát cháo hoa” gợi lên những năm tháng gian khổ, nạn
đói năm Ất Dậu (1945), khi cả làng phải sống trong cảnh
thiếu thốn, ăn cháo hoa cầm cự qua ngày. Hình ảnh này
gợi nhắc về thời kì cơ cực, thiếu thốn của người dân quê
hương trong quá khứ, đồng thời nhấn mạnh nỗi đau và
ký ức khó quên về một thời đói khổ.

๏ Hình ảnh “bát cháo hoa” còn là biểu tượng của tình
làng nghĩa xóm, sự sẻ chia và sức mạnh tình đoàn kết.